indícios mínimos acerca da existência do acidente automobilístico (indícios que constam 

do B.O, boletim médico, atestado médico, parecer e etc), é quem tem competência e 

conhecimento científico para precisar o grau de invalidez, sendo desnecessário a 

limitação inferior ao máximo legal de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), posto 

que somente o perito é quem dirá em que grau a lesão se encaixa. 

Desse modo percebe-se a necessidade de designação de perícia médica judicial de 

Ex Ofício pelo próprio juiz, para que assim o experte determinado pelo magistrado possa